
 

 
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

 

Decreto n. 192 del 23 novembre 2022 del Registro ATERP Regionale 
 

 

 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE INCARICATA DI 

ESAMINARE E VALUTARE LE OFFERTE TECNICHE PERVENUTE IN RIFERIMENTO 

ALL’APPALTO INDETTO DALL’ATERP CALABRIA PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI 

DELL’ART. 60, DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI PULIZIA, DEI 

LOCALI ADIBITI A SEDE DEGLI UFFICI DEL DISTRETTO DI COSENZA DELL’ATERP 

CALABRIA PER LA DURATA DI UN ANNO - CIG Z3338222E2 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Paolo Petrolo 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP Calabria per 

accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP Calabria, 

con efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda unica regionale 

con conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 

CHE con delibera del Direttore Generale n. 1132 del 16-12-2019, ad invarianza della dotazione organica, si è 

provveduto ad apportare modifiche al modello organizzativo dell’Ente;  

CHE con D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria 

nella persona dell’avv. Paolo Petrolo; 

VISTI 

La L. R. n. 24/2013, recante “riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie regionali, società e 

consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”; 

La D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 di approvazione dello Statuto dell’ATERP Calabria; 

Il D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 di istituzione dell’ATERP Calabria con conseguente estinzione delle 

ATERP provinciali istituite con L. R. n. 27/1996; 

La Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 con cui il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; 

Il D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020; 

CONSIDERATO 

CHE ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. La 

commissione giudicatrice è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante [...] I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito 

presso l’ANAC di cui all’articolo 78 [...]; La nomina dei commissari e la costituzione della commissione 

devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

CHE ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento), “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 

commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

CHE, ad oggi, l’Albo dei commissari di gara, di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non è ancora 

operativo e, di conseguenza, troverà applicazione la norma transitoria contenuta nell’art. 216, comma 12, del 

citato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

CHE con delibera n. 383 del 21 ottobre 2022 è stata disposta l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento, 

ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di pulizia, dei locali adibiti a sede degli uffici 

del distretto di Cosenza dell’Aterp Calabria per la durata di un anno, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, 



comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di un 

punteggio massimo di 70 (settanta) punti, per l’elemento dell’offerta tecnica (qualità), ed un massimo di 30 

(trenta) punti, per l’elemento dell’offerta economica (prezzo); 

CHE in data 25/10/2022, con prot. ATERP n. 16546 del 25/10/2022, è stato pubblicato il bando di gara sul 

portale di e-procurement dell’ATERP Calabria per l’affidamento del servizio di cui si discute; 

CHE il termine di presentazione delle offerte è stato fissato per giorno 23.11.2022 alle ore 12:00; 

CHE il termine di presentazione delle offerte è scaduto, per cui si rende necessario nominare apposita 

commissione giudicatrice, composta da tre (3) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

del contratto, per la valutazione dell’offerta tecnica così come previsto dalla lex specialis di gara; 

CHE si ritiene opportuno, per le ragioni di cui sopra, ai fini dell’individuazione dei componenti della 

commissione giudicatrice, nel rispetto dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ricorrere a 

professionalità in organico all’Amministrazione, in possesso delle competenze necessarie alla valutazione 

delle offerte presentate, tenuto conto del principio di rotazione; 

CHE sono stati individuati, quali figure idonee a far parte della commissione giudicatrice, sulla base della 

valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, i dipendenti di seguito indicati: 

- Dott.ssa Marialuisa Manolio – Funzionario dell’Azienda, titolare di incarico di posizione organizzativa, con 

funzioni di Presidente; 

- Dott.ssa Teresa Chiarelli – Funzionaria dell’Azienda, titolare di incarico di posizione organizzativa, con 

funzioni di Commissario; 

- Dott.ssa Patrizia Grandinetti – Funzionario dell’Azienda, con funzioni di Commissario; 

ACQUISITA la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli stessi 

ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione di 

cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del Codice di 

Procedura Civile e all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché sul possesso dei requisiti di moralità e 

compatibilità di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., richiamati nelle Linee Guida A.N.A.C. n. 5 

recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 

dei componenti delle commissioni giudicatrici”;  

ACCERTATA l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componenti della commissione giudicatrice 

di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del Codice di 

Procedura Civile e all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché sul possesso dei requisiti di moralità e 

compatibilità di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle offerte presentate 

dal punto di vista tecnico; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportati; 

- di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., la commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte, dal punto di vista 

tecnico, presentate dai concorrenti in ordine alla procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60, del d. lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di pulizia, dei locali adibiti a sede degli uffici del distretto di Cosenza 

dell’Aterp Calabria per la durata di un anno, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



- Di costituire la commissione giudicatrice nel seguente modo: 

- Dott.ssa Marialuisa Manolio – Funzionario dell’Azienda, titolare di incarico di posizione organizzativa, con 

funzioni di Presidente; 

- Dott.ssa Teresa Chiarelli – Funzionaria dell’Azienda, titolare di incarico di posizione organizzativa, con 

funzioni di Commissario; 

- Dott.ssa Patrizia Grandinetti – Funzionario dell’Azienda, con funzioni di Commissario; 

- Di specificare che la costituzione della commissione giudicatrice non comporta nuovi o maggiori oneri per 

l’ATERP Calabria, in quanto ai componenti della commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun 

compenso per l’espletamento dell’incarico; 

- Di trasmettere il presente atto ai membri della commissione giudicatrice, come sopra nominati; 

- Di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione del presente atto, in uno ai 

curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sul sito web istituzionale dell’ATERP Calabria, al 

fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 

Legislativo n. 33 del 2013 e s.m.i. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

        

                                                                                  f.to   Avv. Paolo Petrolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S I  A T T E S T A  

 

- che il presente Decreto: 

 

- è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 

23.11.2022.  

 

 

 

     Catanzaro , 23.11.2022. 

Per la Segreteria della Direzione 

 

                                                                f.to Maria Agosto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


